
 

 

 
At: Aelodau’r  Cyngor Sir Dyddiad: 

 
25 Ionawr 2023 
 

 Rhif Union: 
 

01824706141 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y CYNGOR SIR, DYDD MAWRTH, 31 IONAWR 2023 
am 10.00 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN A THRWY 
GYNHADLEDD FIDEO. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Swyddog Monitro 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL YN Y 
RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  (Tudalennau 5 - 6) 

 Aelodau i ddatgan cysylltiad personol neu sy’n rhagfarnu mewn unrhyw 
fusnes sydd i’w ystyried yn y cyfarfod hwn.  

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

 

4 COFNODION  (Tudalennau 7 - 12) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 6 Rhagfyr 2022 (copi 
ynghlwm). 

 

5 CYLLIDEB 2023/24 - CYNIGION TERFYNOL  (Tudalennau 13 - 42) 

 Ystyried adroddiad gan y Pennaeth Cyllid ac Eiddo (copi ynghlwm). 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

6 CYNLLUN GOSTYNGIADAU TRETH Y CYNGOR 2023/24  (Tudalennau 43 
- 72) 

 Ystyried adroddiad gan y Pennaeth Cyllid ac Eiddo (copi ynghlwm). 
 

7 AROLWG O AELODAU AR AMSER CYFARFODYDD  (Tudalennau 73 - 84) 

 Ystyried adroddiad gan y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (copi 
ynghlwm). 

 

8 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y CYNGOR SIR  (Tudalennau 85 - 90) 

 Ystyried rhaglen waith i’r dyfodol y Cyngor (copi ynghlwm). 
 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Arwel Roberts 
(Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Pete Prendergast (Is-
Gadeirydd) 
 
 

Michelle Blakeley-Walker 
Joan Butterfield 
Jeanette Chamberlain-Jones 
Ellie Chard 
Kelly Clewett 
Ann Davies 
Karen Edwards 
Pauline Edwards 
Gwyneth Ellis 
James Elson 
Chris Evans 
Hugh Evans 
Justine Evans 
Bobby Feeley 
Gill German 
Jon Harland 
Elen Heaton 
Huw Hilditch-Roberts 
Martyn Hogg 
Carol Holliday 
Alan Hughes 
Hugh Irving 
Alan James 
 

Delyth Jones 
Paul Keddie 
Diane King 
Geraint Lloyd-Williams 
Julie Matthews 
Jason McLellan 
Barry Mellor 
Terry Mendies 
Raj Metri 
Win Mullen-James 
Merfyn Parry 
Gareth Sandilands 
Peter Scott 
Rhys Thomas 
Andrea Tomlin 
Cheryl Williams 
David Williams 
Elfed Williams 
Eryl Williams 
Huw Williams 
Emrys Wynne 
Mark Young 
 

 
COPIAU I’R: 
 
 



 

Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer 
caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud 
cais am gymorth ariannol'. Tudalen 5

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CYNGOR SIR 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd yn yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun a thrwy gynhadledd fideo, Dydd Mawrth, 6 Rhagfyr 2022 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Michelle Blakeley-Walker, Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-Jones, 
Ellie Chard, Kelly Clewett, Ann Davies, Karen Edwards, Pauline Edwards, Gwyneth Ellis, 
James Elson, Justine Evans, Gill German, Jon Harland, Elen Heaton, Huw Hilditch-
Roberts, Martyn Hogg, Carol Holliday, Alan Hughes, Hugh Irving, Alan James, 
Delyth Jones, Paul Keddie, Diane King, Geraint Lloyd-Williams, Julie Matthews, 
Jason McLellan, Barry Mellor, Win Mullen-James, Merfyn Parry, Pete Prendergast (Is-
Gadeirydd), Arwel Roberts (Cadeirydd), Gareth Sandilands, Peter Scott, Rhys Thomas, 
Andrea Tomlin, Cheryl Williams, Elfed Williams, Eryl Williams, Huw Williams, 
Emrys Wynne a/ac Mark Young 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Cyfarwyddwr Corfforaethol: Busnes a Llywodraethu (Swyddog Monitro)(GW); 
Cyfarwyddwr Corfforaethol: Economi a'r Amgylchedd (TW); Rheolwr Cynllunio a 
Gwarchod y Cyhoedd (AL); Uwch Swyddog Cynllunio (LG); Cydlynydd Cyfoethogi 
Addysg (DC); Rheolwr Asedau a Risg (TT); Swyddogion Gwesteiwr Zoom a Gwe-
ddarlledu (RTJ a NPH); a Gweinyddwr Pwyllgor (SLW) 
 
Hefyd yn Bresennol – Cadeirydd y Pwyllgor Safonau, Julia Hughes 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Chris Evans, Hugh Evans, Bobby Feeley, Raj Metri a/ac David Williams 
 

Yn y fan hon cafwyd munudau o dawelwch i’r diweddar Gynghorydd Brian Blakeley a’r 
cyn-Gynghorydd y diweddar Rhys Webb. 
 
Talodd y Cadeirydd ac Arweinwyr y Grwpiau deyrnged i'r diweddar Gynghorydd Brian 
Blakeley. Roeddent yn cydnabod ei foeseg waith a'i ymroddiad i'r gymuned yr oedd yn 
Gynghorydd lleol iddi a hefyd y gwaith ar gyfer y sir. Roedd y diweddar Gynghorydd 
Blakeley wedi bod yn Gynghorydd uchel ei barch a byddai colled fawr ar ei ôl. 
 
2 DATGAN CYSYLLTIAD  

 
Dim. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
(i) Dywedodd y Cadeirydd wrth yr aelodau ei fod wedi mynychu digwyddiad yng 

Nghaerdydd i gynrychioli Cyngor Sir Ddinbych (CSDd). Roedd CSDd wedi 

cael cydnabyddiaeth genedlaethol i’w hymrwymiad i’r Lluoedd Arfog, 

Tudalen 7

Eitem Agenda 4



personol, gorffennol a phresennol, ynghyd â’u teuluoedd. Cyflwynodd y 

Cadeirydd y wobr i'r Aelod Arweiniol dros Strategaeth Gorfforaethol, Polisi a 

Chydraddoldeb, y Cynghorydd Julie Matthews. Cydnabu'r Cynghorydd 

Matthews waith caled staff CSDd yn cefnogi'r lluoedd arfog yn Sir Ddinbych. 

Diolchodd y Cynghorydd Matthews hefyd i'r Cadeirydd, y Cynghorydd Arwel 

Roberts am fynychu'r digwyddiad ac am dderbyn y wobr ar ei rhan. 

(ii) Cadarnhaodd y Cadeirydd mai un o'i Elusennau tra yn ei swydd oedd 

“Achub y Plant”. Cadarnhaodd y Cadeirydd ei fod wedi bod yn gweithio 

gyda’r Cydlynydd Cyfoethogi Addysg, Sarah Dixon, a’u bod i fynychu 

ysgolion yn Sir Ddinbych i lansio Cystadleuaeth Celf Ysgolion Sir Ddinbych 

o’r enw “Beth Syn Eich Gwneud Chi’n Hapus” “Beth Sy’n Eich Gwneud Chi’n 

Hapus”. Byddai'r gystadleuaeth ar gyfer plant dan 12 oed. Roedd Hyb yr 

NSPCC ym Mhrestatyn hefyd wedi bod yn ymwneud â'r Gystadleuaeth Gelf 

ac roedd CSDd yn hynod falch o gefnogi NSPCC Gogledd Cymru. Byddai'r 

celf yn cael ei arddangos mewn llyfrgelloedd ar draws y sir yn ystod wythnos 

Iechyd Meddwl Plant (6 – 12 Chwefror 2023). Byddai'r enillydd cyffredinol yn 

ennill gweithdy rhad ac am ddim yn yr ysgol gydag artist Cymreig blaenllaw. 

Y dyddiad cau ar gyfer ceisiadau yw 27 Ionawr 2023. 

4 DYDDIADUR Y CADEIRYDD  
 
Roedd rhestr o ddigwyddiadau dinesig a gyflawnwyd gan y Cadeirydd ar gyfer y 
cyfnod 1 Hydref 2022 i 1 Rhagfyr 2022 wedi'i dosbarthu cyn y cyfarfod. 
 
PENDERFYNWYD derbyn y rhestr o ymrwymiadau dinesig a gyflawnwyd gan y 
Cadeirydd. 
 

5 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor Llawn a gynhaliwyd ar 6 Rhagfyr 2022. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau cofnodion y Cyngor Llawn a gynhaliwyd ar 6 
Rhagfyr 2022 fel cofnod cywir. 
 

6 CYNLLUNIAU AMDDIFFYN YR ARFORDIR CANOL Y RHYL A CHANOL 
PRESTATYN  
 
Ar y pwynt hwn, hysbysodd y Swyddog Monitro yr aelodau bod Atodiadau 4 a 5 yn 
Gyfrinachol Rhan II ac os oedd trafodaethau i gynnwys yr Atodiadau hynny byddai 
angen i'r cyfarfod symud i Ran II. 
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol dros yr Amgylchedd a Chludiant, y Cynghorydd 
Barry Mellor, adroddiad Cynlluniau Amddiffyn Arfordirol Canol y Rhyl a Chanol 
Prestatyn (a gylchlythyrwyd yn flaenorol). 
 
Oherwydd lefel yr ymrwymiad ari
[...]
 dirprwyo awdurdod i Fwrdd Prosiect Amddiffyn yr Arfordir i 
gyflawni'r cynlluniau. 
 

Ar y pwynt hwn (11.15 a.m.), cafwyd egwyl o 20 munud. 
Ailgynullodd y cyfarfod am 11.35 a.m. 
 
7 CYTUNDEB CYFLAWNI DIWYGIEDIG Y CYNLLUN DATBLYGU LLEOL 

NEWYDD  
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol dros Ddatblygu Lleol a Chynllunio, y Cynghorydd 
Win Mullen-James, y Cytundeb Cyflawni Diwygiedig ar gyfer yr adroddiad Cynllun 
Datblygu Lleol newydd (a gylchlythyrwyd yn flaenorol). 
 
Roedd yr adroddiad yn nodi'r Cytundeb Cyflawni diwygiedig ar gyfer y Cynllun 
Datblygu Lleol (CDLl) 2018 – 2033 newydd. Roedd y Cytundeb Cyflawni yn nodi'r 
amserlen ar gyfer symud y CDLl newydd ymlaen i'w fabwysiadu ac yn amlinellu 
gyda phwy, sut a phryd y byddai'r Cyngor yn ymgynghori. gwahanol gamau 
paratoi'r CDLl. Roedd angen Cytundeb Cyflenwi diwygiedig oherwydd oedi yn yr 
amserlen y cytunwyd arni yn sgil pandemig Covid-19; oedi wrth gyhoeddi polisi a 
chanllawiau perygl llifogydd ac etholiadau lleol. Roedd angen i'r Cabinet a'r Cyngor 
gymeradwyo CC diwygiedig ac yna ei gyflwyno'n ffurfiol i Lywodraeth Cymru i'w 
gytuno. 
 

Roedd y Grŵp Cynllunio Strategol a'r Cabinet wedi argymell bod y CC diwygiedig 
yn cael ei gyflwyno i'r Cyngor i'w gymeradwyo a'i gyflwyno wedyn i Lywodraeth 
Cymru. 
 
Dywedodd yr Uwch Swyddog Cynllunio wrth yr aelodau fod y CC yn gosod yr 
amserlen ar gyfer paratoi'r CDLl a'r trefniadau ymgynghori. Roedd y Cytundeb 
Cyflenwi presennol wedi'i gymeradwyo ym mis Mai 2018. Roedd y Cytundeb 
Cyflawni diwygiedig yn gam allweddol wrth symud y CDLl newydd yn ei flaen ac ni 
ellid cyflawni unrhyw gamau ymgynghori ffurfiol pellach nes bod y CC diwygiedig 
wedi'i gymeradwyo. 

Tudalen 10



 
Dywedodd yr Arweinydd, y Cynghorydd Jason McLellan fod llawer iawn o drafod 
wedi digwydd yn ystod y Cabinet. 
 
CYNIGWYD gan y Cynghorydd Peter Scott, ac EILIWYD gan y Cynghorydd Karen 
Edwards. 
 
PENDERFYNWYD – 
• Bod y Cyngor yn cadarnhau ei fod wedi darllen, deall ac ystyried yr Asesiad o 
E
[...]
 y 
fframwaith yn addas at y diben ac nad oedd angen ei newid yn sylweddol. 
Argymhellwyd rhai mân addasiadau a diwygiadau i gynnwys ystyriaeth o rôl 
Pwyllgorau Safonau o ran cefnogi cynghorau cymuned a phwerau ychwanegol y 
gallai fod eu hangen, nid lleiaf goblygiadau adnoddau wrth ddarparu cymorth o’r 
fath. Mae'n werth nodi bod yr adolygiad wedi amlygu pryderon difrifol ynghylch 
maint y bwlio, diffyg parch neu ymddygiad aflonyddgar yn gyffredinol gan rai 
aelodau mewn cyfarfodydd Cynghorau Tref a Chymuned yng Nghymru. 

Tudalen 11



 
Hwn oedd cam cyntaf yr adolygiad gyda’r ail gam yn canolbwyntio ar weithio gyda 
phartneriaid a rhanddeiliaid i gyflawni unrhyw newidiadau i’r fframwaith safonau 
moesegol a oedd yn cael eu hystyried yn briodol ac yn angenrheidiol gan 
Weinidogion Cymru yng ngoleuni canfyddiadau ac argymhellion y cam cyntaf. o'r 
adolygiad. 
 
Yn dilyn crynodeb o'r Adroddiad Blynyddol, diolchodd y Cadeirydd i Gadeirydd y 
Pwyllgor Safonau am ei chyflwyniad a'i gwaith. 
 
CYNIGWYD gan y Cynghorydd Hugh Irving ac EILIWYD gan y Cynghorydd Paul 
Keddie. 
 
PENDERFYNWYD bod yr Aelodau'n nodi cynnwys Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor 
Safonau. 
 

9 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CYNGOR SIR  
 
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Busnes a Llywodraethu, Raglen Gwaith 
Cychwynnol y Cyngor ynghyd â Rhaglen Gwaith Cychwynnol Gweithdy'r Cyngor (a 
gylchredwyd yn flaenorol). 
 
Roedd cyfarfodydd nesaf y Cyngor i'w cynnal ar 31 Ionawr 2023 a 28 Chwefror 
2023. 
 
Roedd cyfarfod nesaf Gweithdy'r Cyngor i'w gynnal ar 16 Rhagfyr 2022. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo a nodi Rhaglen Gwaith Cychwynnol Gweithdy'r 
Cyngor a'r Cyngor. 
 
 
 
GORFFENNA Y CYFARFOD AM 12:10 P.M. 
 

Tudalen 12



 

Adroddiad i’r  Cyngor Sir 

Dyddiad y cyfarfod 31 Ionawr 2023 

Aelod / Swyddog Arweiniol Y Cynghorydd Gwyneth Ellis, Aelod Arweiniol Cyllid, 

Perfformiad ac Asedau Strategol  

Awdur yr adroddiad  Steve Gadd, Pennaeth Cyllid ac Eiddo 

Teitl Cyllideb 2023/24 – Cynigion Terfynol 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

Mae'r adroddiad yn nodi goblygiadau Setliad Llywodraeth Leol 2023/24 a chynigion i 

gwblhau'r gyllideb ar gyfer 2023/24. 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1 Mae'n ofynnol yn ôl y gyfraith i'r Cyngor bennu cyllideb gytbwys y gellir ei chyflawni cyn 

dechrau pob blwyddyn ariannol a gosod y lefel o Dreth y Cyngor o ganlyniad i ganiatáu i 

filiau gael eu hanfon at breswylwyr.   

2.2  Darparu trosolwg o broses y gyllideb ac effaith y Setliad Llywodraeth Leol a 

chymeradwyo’r gyllideb ar gyfer 2023/24, gan gynnwys lefel Treth y Cyngor. 

3. Beth yw’r Argymelliadau? 

3.1  Nodi effaith y Setliad Llywodraeth Leol Drafft 2023/24. 

3.2 Fod y Cyngor yn cefnogi’r cynigion a amlinellir yn Atodiad 1, ac y manylir arnynt yn 

Adran 4, ac yn eu hargymell i’r Cyngor llawn er mwyn llunio’r gyllideb yn derfynol ar gyfer 

2023/24. 

3.3 Bod y Cyngor yn cymeradwyo’r cynnydd ar gyfartaledd o 3.8% arfaethedig yn Nhreth y 

Cyngor.   

Tudalen 13

Eitem Agenda 5



 
 

3.4 Bod y Cyngor yn dirprwyo awdurdod i’r Pennaeth Cyllid ac Eiddo mewn ymgynghoriad 

â’r Aelod Arweiniol Cyllid i addasu’r defnydd o arian wedi’i gynnwys yng nghynigion y 

gyllideb gan hyd at £500,000 os oes yna symud rhwng y ffigyrau setliad drafft a therfynol 

er mwyn gallu gosod Treth y Cyngor yn amserol. 

3.5 Bod y Cyngor yn cadarnhau ei fod wedi darllen, deall ac ystyried yr Asesiad o’r Effaith 

ar Les. 

4. Manylion yr adroddiad 

4.1  Derbyniodd y Cyngor y Setliad Llywodraeth Leol Drafft ar gyfer 2023/24 ar 14 Rhagfyr 

ac arweiniodd at setliad cadarnhaol o 8.2% oedd yn cymharu â safle cyfartalog Cymru o 

7.9%.  Disgwylir y Setliad Terfynol ar ddechrau mis Mawrth ond mae Llywodraeth Cymru 

(LlC) wedi nodi na fydd yna lawer o newidiadau. O fewn y ffigwr a gyhoeddwyd, mae LlC 

wedi datgan y canlynol: 

 Yr holl godiadau cyflog ar gyfer swyddi addysgu a swyddi nad ydynt yn rhai 

addysgu, sydd wedi'u cynnwys yn y Grant Cynnal Refeniw. 

 Y cyfr
[...]
ca darbodus er mwyn cyllido gwariant 

cyfalaf yn 23/24 yn sgil tanwariant dros y ddwy flynedd ddiwethaf. 

o Buddsoddiad cynyddol yn y Rhaglen Gyfalaf Priffyrdd fel y cynigir gan y 

Cyngor (£4 miliwn o gyfalaf) – mae angen amcangyfrif o £235,000 yn y 

Gyllideb Cyllid Cyfalaf 

o Mae hyn yn gadael £131,000 y cynigir ei ddefnyddio yn y flwyddyn i barhau i 

ariannu prosiectau cyfalaf yn ystod y flwyddyn (e.e. y rhai a ddygwyd ymlaen 

gan yr ymarfer Sganio'r Gorwel neu a ddaw allan o'r Cynllun Cyfalaf) - 

Byddai £131,000 yn golygu buddsoddiad cyfalaf o £2.2 miliwn.  

 Pwysau anstrategol o £1.282 miliwn ar wasanaethau – pwysau a gofynion ar gyfer 

buddsoddiadau a nodwyd gan y gwasanaethau eu hunain ac a grynhoir yn Atodiad 

2. 

 

4.5  Mae’r pwysau a nodwyd uchod yn dod i gyfanswm o £25.116 miliwn. Byddai angen 

setliad drafft o tua 14.5% er mwyn ariannu’r pwysau hyn i gyd. Mae’r setliad net +8.2% yn 

cynhyrchu £14.231miliwn o refeniw ychwanegol gan adael bwlch cyllido o £10.885miliwn.   

Mae’r eitemau canlynol wedi eu cynnwys yn y cynigion er mwyn pontio’r bwlch hwnnw: 

 Mae arbedion yn y Gyllideb Ariannu Cyfalaf yn dod i £1.067 miliwn - nid yw’r rhain 

yn adlewyrchu gostyngiadau yn y rhaglen gyfalaf ond yn hytrach cynnydd yn y 

defnydd o arian parod ac oedi mewn rhai prosiectau. 

Tudalen 15



 
 

 Arian at Raid Corfforaethol mewn perthynas â’r elfen heb ei ddefnyddio o’r Arian at 

Raid Covid a roddwyd i’r neilltu fel rhan o’r broses gyllidebol y llynedd, yn dod i 

£1.200 miliwn. 

 Mae effaith yr adolygiad actiwaraidd teirblwydd o Gronfa Bensiynau Clwyd yn 

golygu fod y Cyngor bellach mewn sefyllfa o arian dros ben yn hytrach na diffyg 

sylweddol sydd angen ei dalu. Mae hyn wedi arwain at arbedion o £3.828 miliwn. 

 Mae’r arbedion o ddod â’r Gwasanaeth Refeniw a Budd-daliadau yn ôl yn fewnol 

bellach wedi’u cadarnhau a gall £300,000 arall gael ei ryddhau. 

 Gofynnwyd i wasanaethau ganfod arbedion/effeithlonrwydd o 1% ac fe ganfuwyd 

arbedion o £961,000 fel y crynhoir isod (a’i gynnwys yn llawn yn Atodiad 3): 

o Mae Cyllidebau Incwm Ffioedd a Thaliadau wedi bod yn destun chwyddiant 

yn unol â’r polisi Ffioedd a Thaliadau a gytunwyd sy’n cynyddu incwm allanol 

o £423,000. 

o Mae arbedion yn cynnwys elfen o dâl gwasanaeth yn dod i £371,000. 

o Mae gostyngiadau cyllideb technegol nad yw’n cael unrhyw effaith ar 

ddarpariaeth gwasanaeth yn dod i £167,000. 

 Hefyd gofynnwyd i ysgolion gynllunio ar gyfer arbedion effeithlonrwydd o 1% sy’n 

dod i £816,000.  

 Argymhellir bod Treth y Cyngor yn cynyddu o 3.8% a fydd, ynghyd â mân 

newidiadau i sylfaen y Dreth Gyngor, yn creu refeniw ychwanegol o £2.713miliwn. 

Mae’r lefel hwn ar ochr isaf y cynnydd dangosol ar draws Cymru. Mae hefyd yn is 

na’r cyfartaledd o 4.35% dros y pedair blynedd ddiwethaf. 

5. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau 

Corfforaethol? 

Mae rheolaeth effeithiol o gyllidebau’r cyngor a chyflawni strategaeth y gyllideb y cytunwyd 

arni yn sail i weithgareddau ym mhob maes. Mae’r cynigion yn cynnwys dyraniadau i 

barhau i gefnogi blaenoriaethau corfforaethol a gwasanaeth.  

6. Faint fydd hyn yn ei gostio a sut fydd yn effeithio ar 

wasanaethau eraill? 

Nodir manylion yn Adran 4. 

Tudalen 16



 
 

7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o’r Effaith ar Les? 

Mae Asesiadau o Effaith ar Les o ran cynnydd yn Nhreth y Cyngor wedi’u cynnwys yn 

Atodiad 5. 

8. Pa ymgynghoriadau sydd wedi’u cynnal gyda Chraffu ac 

eraill? 

Yn ogystal â’r adroddiadau rheolaidd i’r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol, cafodd 

proses y gyllideb ei hystyried gan y Tîm Arwain Strategol, cyfarfodydd Briffio’r Cabinet, 

Arweinwyr Grŵp a chyfarfodydd Briffio’r Cyngor. Mae’r Fforwm Cyllidebau Ysgolion wedi’i 

gynnwys yn y cynigion drwy’r flwyddyn. Ymgynghorwyd ag Undebau Llafur drwy’r 

Cydbwyllgor Ymgynghorol Lleol.  

9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 

9.1  Nod y broses gyllidebol yw sicrhau bod y cyngor yn cyflwyno cyllideb g
[...]

2023.  

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

Roedd Deddf Diwygio’r Gyfundrefn Les 2012 yn cynnwys darpariaethau i ddiddymu budd-

dal treth y cyngor fel y mae ar hyn o bryd ledled y DU. O 31 Mawrth 2013 daeth budd-dal 

treth y cyngor i ben a throsglwyddwyd y cyfrifoldeb o roi cymorth â threth y cyngor a’r cyllid 

sy’n gysylltiedig ag ef i Lywodraeth Cymru. Cyflwynodd Llywodraeth Cymru, mewn 

partneriaeth ag awdurdodau lleol yng Nghymru, gynllun newydd i roi cymorth treth y 

cyngor y cafodd ei fabwysiadu gan y Cyngor ym mis Ionawr 2013. Cwblhaodd Llywodraeth 

Cymru’r ddau set o reoliadau ar 17 Ionawr 2023 ac mae angen mabwysiadu’r Rheoliadau 

Cynlluniau Gostyngiadau Treth y Cyngor a Gofynion Rhagnodedig (Cymru) 2013, a 

Rheoliadau wedi’u diwygio 2023 erbyn 31 Ionawr 2023. 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Aelodau i fabwysiadu'r Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau Treth y Cyngor a 

Gofynion Rhagnodedig (Cymru) 2013, a Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau Treth y 

Tudalen 43

Eitem Agenda 6



  

Cyngor (Gofynion Rhagnodedig a’r Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygiad) 2023 o ran 

blwyddyn ariannol 2023/24. 

3.2. Bod yr aelodau’n cymeradwyo’r elfennau dewisol o’r cynllun, a ddangosir yn adran 4.4, 

ar gyfer blwyddyn ariannol 2023/24.  

4. Manylion yr adroddiad 

4.1. Y Cynllun Arfaethedig 2023/24 

Wrth ystyried datblygu cynllun newydd ar gyfer 2023/24, cytunodd Llywodraeth Cymru y 

dylai'r cynllun diwygiedig archwilio’r paramedrau canlynol: 

 

 Parhau ag un cynllun a ddiffinnir yn genedlaethol i ddarparu lefel gyson o gymorth i 

hawlwyr ledled Cymru. Mae lefel uchaf y gefnogaeth yn 100%. 

 Parhau i ddarparu nifer fach o elfennau dewisol, yn debyg i'r rhai sydd ar gael dan y 

cynllun presennol, gan alluogi awdurdodau lleol i ymateb i'w gwahanol 

amgylchiadau lleol (ar yr amod bod costau unrhyw amrywiad lleol yn cael eu 

hariannu’n lleol). 

 Parhau i fod yn seiliedig ar ddiwygio'r system Budd-dal Treth y Cyngor flaenorol, 

tan 2024-25 
[...]
Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

Adroddiad i’r Cyngor 

Dyddiad y cyfarfod 31 Ionawr 2023 

Aelod Arweiniol Y Cynghorydd  Julie Matthews 

Pennaeth Gwasanaeth Lisa Jones, Pennaeth Dros Dro - Gwasanaethau Cyfreithiol a 

Democrataidd 

Awdur yr adroddiad Steve Price, Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 

Teitl Arolwg Aelodau ynghylch Amseriad Cyfarfodydd y Cyngor  

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1 Mae’r adroddiad yn amlinellu’r gofyniad statudol o dan Fesur Llywodraeth Leol 

(Cymru) 2011 (y ‘Mesur’) i gynnal arolwg i geisio barn aelodau etholedig ynghylch 

amser cyfarfodydd y Cyngor. Agorwyd arolwg i aelodau etholedig yn ystod Rhagfyr 

ac Ionawr ac mae’r canlyniadau wedi eu nodi yn yr adroddiad hwn. 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1. Un o nodau’r Mesur yw hyrwyddo a chefnogi aelodaeth awdurdodau lleol.  Gall yr 

amseroedd pan gaiff cyfarfodydd eu cynnal fod yn ffactor allweddol o ran galluogi 

aelodau presennol y Cyngor i’w mynychu a gallai hefyd ddylanwadu ar benderfyniad 

darpar ymgeiswyr i ynghylch sefyll am etholiad. O dan y Mesur dylai awdurdodau 

lleol arolygu eu haelodau etholedig o ran yr amseroedd a ffefrir ar gyfer cyfarfodydd.  

3. Beth yw’r Argymhelliad? 

3.1. Bod y Cyngor yn ystyried canlyniadau’r arolwg ac yn cadarnhau’r trefniadau ar gyfer 

amseriad cyfarfodydd y Cyngor, pwyllgorau a chyfarfodydd eraill aelodau.  

Tudalen 73

Eitem Agenda 7



 
 

4. Manylion yr adroddiad 

Y Cefndir i Amseriad Cyfarfodydd 

4.1 Mae’r Canllawiau Statudol i’r Mesur yn nodi y dylid cynnal cyfarfodydd awdurdod lleol 

ar adegau sy’n gyfleus i’w haelodau a chyn belled ag y bo hynny’n ymarferol bosibl 

gan ystyried materion cydraddoldeb ac amrywiaeth. 

4.2 Ar hyn o bryd mae cyfarfodydd y Cyngor a’r prif gyfarfodydd pwyllgor yn dechrau yn y 

bore. Mae nifer o gyfarfodydd mewnol lefel-aelodau yn dechrau yn y prynhawn, ac 

mae un fforwm mewnol (Grŵp Ardal Aelodau Prestatyn a Gallt Melyd) yn dechrau ei 

gyfarfodydd gyda’r nos. Penderfynwyd ar y patrwm presennol yn dilyn arolygon 

aelodau yn 2013 a 2018 ac yn sgil argymhellion grŵp tasg a gorffen lefel-aelodau yn 

2016. 

4.3 Bu i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd gadarnhau’r cwestiynau i’w gofyn i’r 

aelodau ar gyfer yr arolwg a agorwyd yn Rhagfyr 2022 hyd ganol Ionawr 2023. Mae 

cwestiynau’r arolwg ynghlwm yn atodiad 1. 

4.4 Pan ysgrifennwyd yr adroddiad hwn cafwyd 34 ymateb (72% o’r aelodaeth). Mae 

canlyniadau’r arolwg ynghlwm fel atodiad 2 ac mae crynodeb pellach isod. 

 Mae’n well gan y mwyafrif o aelodau gyfarfodydd bore. 

 Nid yw mwyafrif yr aelodau eisiau gweld amseru’r cyfarfodydd yn cylchdroi. 

 Nododd yr aelodau mai gyda’r nos yw’r amser mwyaf anodd iddynt fynychu 

cyfarfodydd. 

Lleoliad Cyfarfodydd 

4.5 Mae’r Cyngor yn cynnal nifer o’i gyfarfodydd fel cyfarfodydd hybrid, ble gall aelodau 

ddewis mynychu ar-lein neu wyneb yn wyneb. Datblygwyd cyfarfodydd hybrid o 

gyfarfodydd a gyflwynwyd fel anghenraid yn ystod pandemig COVID-19 ac yna fe’u 

gwnaed yn barhaol ar gyfer rhai cyfarfodydd o dan Ddeddf Llywodraeth Leol ac 

Etholiadau (Cymru) 2021.   

4.6 Datblygwyd polisi’r Cyngor ar gyfer cynnal cyfarfodydd gan weithgor aelodau a’i 

adolygu gan y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd cyn ei fabwysiadu gan y 

Cyngor llawn yn Rhagfyr 2021. Roedd yr arolwg ‘Amseriad Cyfarfodydd’ newydd yn 

Tudalen 74



 
 

cynnwys cwestiynau i ganfod y lleoliadau a ffefrir ar gyfer cyfarfodydd wyneb yn 

wyneb ac a oedd aelodau yn cael problemau wrth fynychu cyfarfodydd ar-lein neu 

wyneb yn wyneb.  Dengys y canlyniadau yn atodiad 2 ac mae crynodeb pellach isod. 

 Wrth fynychu cyfarfod wyneb yn wyneb, roedd mwyafrif bychan yn ffafrio 

lleoliad, gyda nifer yn nodi mwy nag un lleoliad.  Cyfeiriodd aelodau 8 gwaith at 

Ruthun, 7 at y Rhyl; 6 at Ddinbych a 3 at Brestatyn. 

 Nid yw’r mwyafrif o aelodau yn cael anawsterau wrth fynychu cyfarfodydd ar-

lein. O’r rhai oedd yn cael anawsterau, ‘problemau technegol’ oedd yr 

an

Minutes of the meeting


 

CYNGOR SIR 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun a thrwy gynhadledd fideo, Dydd Mawrth, 31 Ionawr 2023 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Michelle Blakeley-Walker, Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-Jones, 
Ellie Chard, Kelly Clewett, Ann Davies, Karen Edwards, Pauline Edwards, Gwyneth Ellis, 
James Elson, Hugh Evans, Justine Evans, Bobby Feeley, Gill German, Jon Harland, 
Elen Heaton, Huw Hilditch-Roberts, Martyn Hogg, Carol Holliday, Alan Hughes, 
Hugh Irving, Alan James, Delyth Jones, Paul Keddie, Diane King, Geraint Lloyd-Williams, 
Julie Matthews, Jason McLellan, Barry Mellor, Terry Mendies, Win Mullen-James, 
Merfyn Parry, Pete Prendergast (Is-Gadeirydd), Arwel Roberts (Cadeirydd), 
Gareth Sandilands, Peter Scott, Rhys Thomas, Andrea Tomlin, Cheryl Williams, 
David Williams, Elfed Williams, Huw Williams, Emrys Wynne a/ac Mark Young 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Weithredwr (GB); Cyfarwyddwr Corfforaethol: Llywodraethu a Busnes (GW); 
Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau (NS); Cyfarwyddwr Corfforaethol: Economi a'r 
Amgylchedd (TW); Pennaeth Cyllid ac Eiddo (SG); Rheolwr Gwasanaethau 
Democrataidd (SP); Gwe-ddarlledwr a Gwesteiwr Zoom (RTJ) a Gweinyddwr Pwyllgor 
(SLW)  
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Chris Evans a/ac Raj Metri 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Dim. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
 
Yn y fan hon, cydymdeimlad y Cadeirydd a'r aelodau â'r Cynghorydd Chris Evans 
ar golli ei fam yn ddiweddar. 
 
Cydymdeimlwyd â’r Prif Weinidog, Mark Drakeford ar golli ei wraig, Clare Drakeford 
yn sydyn. 
 
Cydymdeimlwyd hefyd â theulu’r cyn Gynghorydd Alice Jones. Talodd y Cadeirydd 
ac Arweinwyr y Grwpiau deyrnged i'r ddiweddar Alice Jones am ei holl waith i'r 
Cyngor a Grwpiau eraill. 
 



Dywedodd y Cadeirydd ei fod wedi mynychu Ysgol Tir Morfa ddydd Llun 30 Ionawr 
ynghyd â'r Cynghorydd Barry Mellor. Roedd gan ddisgyblion ddiddordeb mawr 
mewn newid hinsawdd ac roeddent yn ddiolchgar am y llyfrau a ddarparwyd gan y 
Cyngor a'r Cynghorydd Mellor. 
 
Roedd beirniadu Cystadleuaeth Gelf Ysgolion Sir Ddinbych “Beth Syn Eich Gwneud 
Chi’n Hapus” “Beth Sy’n Eich Gwneud Chi’n Hapus”, wedi digwydd ddydd Llun 30 
Ionawr, a byddai’r canlyniadau’n cael eu cyhoeddi maes o law. Diolchodd y 
Cadeirydd i Sarah Dixon am ei holl waith caled a hefyd i'r holl blant a gymerodd ran 
yn y gystadleuaeth. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor Llawn a gynhaliwyd ar 6 Rhagfyr, 2022. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau cofnodion y Cyngor Llawn a gynhaliwyd ar 6 
Rhagfyr 2022 fel cofnod cywir. 
 

5 CYLLIDEB 2023/24 - CYNIGION TERFYNOL  
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol dros Gyllid, Perfformiad ac Asedau Strategol, y 
Cynghorydd Gwyneth Ellis, Gyllideb 2023/24 – Adroddiad Cynigion Terfynol (a 
gylchlythyrwyd yn flaenorol). 
 
Roedd yr adroddiad yn nodi goblygiadau Setliad Llywodraeth Leol 2023/24 a 
chynigion i gwblhau'r gyllideb ar gyfer 2023/24. 
 
Roedd yn ofynnol yn gyfreithiol i'r Cyngor osod cyllideb gytbwys y gellid ei chyflawni 
cyn dechrau pob blwyddyn ariannol a gosod lefel canlyniadol Treth y Cyngor er 
mwyn caniatáu i filiau gael eu hanfon at drigolion. 
 
Darparwyd trosolwg o broses y gyllideb ac effaith y Setliad Llywodraeth Leol. 
Gofynnwyd am gymeradwyaeth i gyllideb 2023/24 gan gynnwys lefel Treth y 
Cyngor. 
 
Roedd y Cyngor wedi derbyn y Setliad Llywodraeth Leol Drafft ar gyfer 2023/24 ar 
14 Rhagfyr a oedd wedi arwain at setliad cadarnhaol o 8.2%, o gymharu â 
chyfartaledd Cymru o 7.9%. Roedd disgwyl y Setliad Terfynol ddechrau mis Mawrth 
ond roedd Llywodraeth Cymru wedi nodi na ddylai fod llawer o newidiadau. 
 
Roedd y setliad drafft yn cynnwys cynnydd o 3.0% ar gyfartaledd mewn setliad 
dangosol ar gyfer 2024/25. Er bod y cynnydd wedi'i groesawu, byddai angen 
gwneud penderfyniadau anodd dros y blynyddoedd i ddod. 
 
Dangoswyd y cynigion terfynol i fantoli cyllideb 2023/24 yn y Cynllun Ariannol 
Tymor Canolig (CATC) yn Atodiad 1 i'r adroddiad. 
 
Cyfanswm y pwysau a nodwyd yn y cynigion terfynol oedd £25.116m. Byddai 
angen setliad drafft o tua 14.5% er mwyn ariannu'r holl bwysau. Cynhyrchodd y 



setliad net o +8.2% £14.231m o refeniw ychwanegol gan adael bwlch ariannu o 
£10.885m. 
 
Cafodd y canlynol eu cynnwys yn y cynigion i bontio’r bwlch ariannu – 

• Cyfanswm yr arbedion yn y Gyllideb Ariannu Cyfalaf oedd £1.067m. 
• Roedd y cronfeydd wrth gefn corfforaethol yn ymwneud â'r elfen nas 

defnyddiwyd o'r gronfa wrth gefn covid a roddwyd o'r neilltu fel rhan o broses 
cyllideb y flwyddyn flaenorol yn dod i £1.200m. 

• Roedd effaith yr adolygiad actiwaraidd tair blynedd o Gronfa Bensiynau Clwyd 
yn golygu bod gan y Cyngor warged bach yn hytrach na diffyg sylweddol a 
arweiniodd at arbediad o £3.828m. 

• Cadarnhawyd yr arbedion o ddod â'r Gwasanaeth Refeniw a Budd-daliadau yn 
ôl yn fewnol a gellir rhyddhau £300k pellach. 

• Gofynnwyd i wasanaethau nodi 1% o arbedion/effeithlonrwydd a oedd yn nodi 
£961k o arbedion (wedi'u cynnwys yn llawn yn Atodiad 3 yr adroddiad). 

• Ffioedd a Thaliadau Roedd Cyllidebau Incwm wedi'u chwyddo yn unol â'r Polisi 
Ffioedd a Thaliadau y cytunwyd arno a oedd yn cynyddu incwm allanol o 
£423k 

• Roedd arbedion yn ymwneud â rhyw elfen o newid gwasanaeth yn dod i £371k. 
• Cyfanswm y gostyngiadau technegol yn y gyllideb na chafodd unrhyw effaith ar 

y gwasanaethau a ddarperir oedd £167k 
• Gofynnwyd hefyd i ysgolion gynllunio ar gyfer arbedion effeithlonrwydd o 1% 

sef cyfanswm o £816k. 
• Argymhellwyd codi Treth y Cyngor 3.8% a fyddai, ynghyd â mân newidiadau i 

Sylfaen Treth y Cyngor, yn cynhyrchu £2.713mo refeniw ychwanegol. Roedd 
y lefel hon ar ben isaf y codiadau dangosol ledled Cymru. Roedd hefyd yn is 
na'r cyfartaledd o 4.35% dros y pedair blynedd diwethaf. 

 
Yn dilyn trafodaethau diolchodd yr aelodau i'r Aelod Arweiniol a'r Swyddogion am 
eu holl waith yn darparu cyllideb gytbwys a fu'n broses anodd. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Gwyneth Ellis gymeradwyo adroddiad y Gyllideb, a eiliwyd 
gan y Cynghorydd Barry Mellor. 
 
Yn dilyn pleidlais, y canlyniadau oedd – 
 
Cymeradwyo Adroddiad y Gyllideb – 38 
Ymatal - 1 
Yn erbyn – 3 
 
Felly, yr oedd 
 
PENDERFYNWYD bod y Cyngor Llawn: 
• Nodi effaith y Setliad Llywodraeth Leol Drafft 2023/24 
• Cefnogi'r cynigion a amlinellir yn Atodiad 1, ac y manylir arnynt yn Adran 4, a 
chwblhau'r gyllideb ar gyfer 2023/24. 
• Cymeradwyo'r cynnydd cyfartalog o 3.8% yn Nhreth y Cyngor a gynigir 
• Dirprwyo awdurdod i'r Pennaeth Cyllid ac Eiddo mewn ymgynghoriad â'r Aelod 
Arweiniol dros Gyllid i addasu'r defnydd o arian parod sydd wedi'i gynnwys yn y 
cynigion cyllidebol hyd at £500k os oes symudiad rhwng ffigurau'r setliad drafft a'r 



setliad terfynol er mwyn caniatáu hynny. gosod Treth y Cyngor mewn modd 
amserol. 

 
AR Y GORFFENNAF HON (11.20 A.M.) ROEDD EGWYL 15 MUNUD. 
AILYMGYNNULL Y CYFARFOD AM 11.35 A.M. 
 
6 CYNLLUN GOSTYNGIADAU TRETH Y CYNGOR 2023/24  

 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol dros Gyllid, Perfformiad ac Asedau Strategol, y 
Cynghorydd Gwyneth Ellis, Adroddiad Cynllun Gostyngiadau Treth y Cyngor 
2023/24 (a gylchlythyrwyd yn flaenorol). 
 
Yn ystod trafodaethau cadarnhawyd o dan 4.3 o’r adroddiad, y byddai hyn yn 
cynnwys ffoaduriaid o Syria, Afghanistan a’r Wcráin. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Gwyneth Ellis dderbyn Cynllun Gostyngiadau Treth y 
Cyngor 2023/24 ac eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Mark Young. 
 
Yn dilyn pleidlais, y canlyniadau oedd – 
 
Cymeradwyo Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor 2023/2024 – 40 
Ymatal - 0 
Yn erbyn - 0 
 
Felly, yr oedd 
 
PENDERFYNWYD – 
• Bod yr Aelodau'n mabwysiadu Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau'r Dreth 
Gyngor a Gofynion Rhagnodedig (Cymru) 2013 a Rheoliadau Cynlluniau 
Gostyngiadau'r Dreth Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a Chynllun Diofyn) (Cymru) 
(Diwygio) 2023 mewn perthynas â blwyddyn ariannol 2023/24. 
• Bod yr Aelodau'n cymeradwyo'r elfennau dewisol o'r cynllun a ddangosir yn adran 
4.4, ar gyfer blwyddyn ariannol 2023/2024. 
 

7 AROLWG O AELODAU AR AMSER CYFARFODYDD  
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol dros Strategaeth Gorfforaethol, Polisi a 
Chydraddoldeb, y Cynghorydd Julie Matthews, yr Arolwg o Aelodau ar Adroddiad 
Amseru Cyfarfodydd (a gylchlythyrwyd yn flaenorol). 
 
Roedd yr adroddiad yn amlinellu gofynion statudol o dan Fesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011 mewn perthynas ag arolygu aelodau etholedig ar amseriad 
cyfarfodydd y Cyngor. Cynhaliwyd arolwg o aelodau etholedig yn ystod Rhagfyr 
2022 ac Ionawr 2023. 
 
Ar adeg ysgrifennu'r adroddiad roedd 34 o ymatebion (72% o'r aelodaeth) wedi dod 
i law. Roedd canlyniadau’r arolwg ynghlwm yn Atodiad 2 ac wedi’u crynhoi yma – 
• Roedd yn well gan fwyafrif yr aelodau gyfarfodydd boreol. 
• Nid oedd mwyafrif yr aelodau am weld amseru cyfarfodydd yn cylchdroi. 



• Dywedodd yr aelodau mai cyfarfodydd gyda'r nos oedd yr anoddaf iddynt eu 
mynychu. 

 
Cynhaliodd y Cyngor lawer o'i gyfarfodydd fel cyfarfodydd hybrid. Datblygodd 
cyfarfodydd hybrid o’r cyfarfodydd rhithwir a gyflwynwyd fel anghenraid yn ystod y 
pandemig COVID-19 ac fe’u gwnaed wedyn yn barhaol ar gyfer rhai cyfarfodydd o 
dan Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021. 
 
Roedd polisi’r Cyngor ar gyfer cynnal cyfarfodydd wedi’i ddatblygu gan weithgor o 
aelodau a’i adolygu gan y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd cyn ei fabwysiadu 
gan y Cyngor llawn ym mis Rhagfyr 2021. 
 
Manteisiodd yr aelodau ar y cyfle i ddiolch i'r Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
a'i dîm am eu gwaith i sefydlu'r cyfarfodydd hybrid. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Julie Matthews gymeradwyo Adroddiad yr Arolwg o 
Aelodau ar Amseru Cyfarfodydd, a eiliwyd gan y Cynghorydd Paul Keddie. 
 
Cytunwyd yn unfrydol trwy godi dwylo i gymeradwyo’r adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD bod yr Aelodau'n cymeradwyo ac yn cadarnhau'r trefniadau ar 
gyfer amseru cyfarfodydd y Cyngor, Pwyllgorau ac aelodau eraill. 
 

8 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y CYNGOR SIR  
 
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Busnes a Llywodraethu, Raglen Gwaith 
Cychwynnol y Cyngor ynghyd â Rhaglen Gwaith Cychwynnol Gweithdy'r Cyngor (a 
gylchredwyd yn flaenorol). 
 
Roedd cyfarfodydd nesaf y Cyngor i'w cynnal ar 28 Chwefror a 9 Mai (Cyngor 
Blynyddol). 
 
Roedd cyfarfod nesaf Gweithdy'r Cyngor i'w gynnal ar 14 Chwefror. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo a nodi Rhaglen Gwaith Cychwynnol Gweithdy'r 
Cyngor a'r Cyngor. 

 
 
GORFFENNA Y CYFARFOD AM 12.10 P.M. 

 


